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○美幌町社会教育の歩み（平成２８年度～令和３年度） 

 

※「担当課」の欄：【社】社会教育【体】スポーツ振興【博】博物館【図】図書館 

 

平成２８年度 

年 月 事    項 担当課 
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2 

2 
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3 
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第７次美幌町社会教育中期計画策定、社会教育委員事業視察開始 

企画展「家族のじかん」開催 

「子ども未来絵本０３６事業」開始 

町民による企画提案型事業「みんなのまなび場応援事業」開始 

特別展「びほろ昔ばなし」開催 

文化団体招聘鑑賞事業「劇団四季こころの劇場」、芸術文化鑑賞事

業「劇団四季ファミリーミュージカル～エルコスの祈り」開催 

第 32 回全国小学生陸上競技交流大会出場（山田 楓河） 

小学 6 年男子 100m 優勝 

小川慶子教育委員就任 

郷土資料デジタル化事業開始 

2016 リオパラリンピック競技大会出場（久保 恒造） 

男子 5,000mT54 クラス・男子マラソン出場 

高齢者教室３町（大空町・津別町・美幌町）交歓会実施 

第 71 回国民体育大会出場（福園 祐理恵） 

ボウリング競技成年女子 個人戦 10 位 団体戦 2 位 

ロビー展｢アイヌ語地名を歩く～山田秀三の地名研究から～｣開催 

ペタンク世界選手権大会出場（小成 裕之） 

 

 

第 28 回ユニバーシアード冬季競技大会出場（一戸 誠太郎） 

スピードスケート競技 マススタート金メダル  

男子 5,000ｍ銀メダル  チームパシュート銀メダル 

びほーる共催鑑賞事業「よしもとお笑いまつり in びほろ」開催 

ノルディックスキーワールドカップ大会出場（石田 正子） 

クロスカントリースキー競技 複合女子 15km ３位 

2017 冬季アジア札幌大会出場 

（大林 千沙）クロスカントリースキー 

20km リレー 金メダル 

（一戸 誠太郎）スピードスケート 

5,000m 銅メダル 10,000m 銅メダル 

企画展「相生線で GO!」開催 

さいとうしのぶ絵本ライブ開催 
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平成２９年度 

年 月 事    項 担当課 

H29 

4 

4 

7 
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10 

10 
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H30 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
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「教育資源リスト」を「達人大百科～美助っ人～」へ改変 

マナビティーセンター敷地内に身障者用駐車場整備 

特別展「美幌なつかしの学び舎」開催 

芸術文化鑑賞事業「ミュージカル～ザ・デイ・サービス・ショウ」

開催 

第 48 回ジュニアオリンピック陸上競技大会出場（山田 楓河） 

中学１年男子 100m 優勝 

開館３０周年記念日 

ロビー展「野崎政長と戸長役場」開催 

郷土資料探偵団「あなたの力を貸して下さい」開催 

 

 

新規事業「アクティブシニアセミナー」実施 

平昌オリンピック冬季競技大会出場 

（石田 正子）クロスカントリースキー 

        女子フリー10km 出場 

        女子フリー30km クラシカル 10 位 

（三橋 李奈）バイアスロン 

        女子 7.5km スプリント出場 

        女子 24km リレー出場 

（一戸 誠太郎）スピードスケート 

男子 5,000m ９位 

        男子団体パシュート ５位 

第 74 回国民体育大会冬季大会スキー競技会出場（畔上 凛花） 

少年女子 5km クラシカル １１位 

特別展「大美博展」開催 
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平成３０年度 

年 月 事    項 担当課 

H30 

4 
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10 

 

H31 
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びほーる演劇ひろば活動成果発表会「7colors～星を見ながら」 

開催 

社会教育活動奨励員による新規事業「みんなのおうち講座」開催 

特別展「アイヌ文化に活きる植物」開催 

学校司書巡回開始 

美幌町民会館改築オープンとともに、社会教育課社会教育グルー

プ職員の執務場所がマナビティーセンターから町民会館へ移転 

文化団体招聘鑑賞事業「劇団四季こころの劇場」開催 

町民会館オープン記念事業「北守一生・西尾貴浩ふるさとサック

スコンサート」「土田英順チャリティコンサート」開催 

「英語とあそぼ！」事業開始 

町民会館へスタインウェイピアノ（D274）導入を記念し、「清塚

信也ピアノリサイタル」開催 

絵本作家サトシン講演会開催（図書館と歩む会主催） 

 

 

平野浩司教育長辞任 

びほーる演劇ひろば活動成果発表会「魔法の学校～あの日描いた

未来のために」開催 

スポーツセンター耐震改修工事完了 

企画展「絵を描く心～岸本裕躬作品より」開催 
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平成３１（令和１）年度 

年 月 事    項 担当課 

H31 

4 

4 

 

R01 
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    6 
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9 

9 
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12 
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平野浩司町長就任 

絵本作家 山本 孝氏ワークショップ開催 

 

 

矢萩 浩教育長就任 

学校司書 2 名体制に変更 

「レコードコンサート」事業、「大人のための朗読会」事業開始 

マナビティーセンター陶芸窯（15kw）熱線全線交換 

おもしろ科学の祭典 in びほろ事業終了 

大沼美紀教育委員就任 

Fjoy 結成（子どもたちの体験活動充実のための団体） 

イマドキ講座「みんなが笑顔になる挑戦～みんなの学校」開催 

びほーる共催鑑賞事業「つるの剛士コンサート 2019in びほろ」

開催 

ロビー展「国立アイヌ民族博物館 PR 展」開催 

高齢者教室３町（大空町・津別町・美幌町）交歓会開催 

芸術文化鑑賞事業「尾木ママ特別講演会」開催 

ロビー展「小さなごみも見逃さない！マイクロプラスチックを 

探せ！！」開催 

第 87 回全日本スピードスケート選手権大会出場（一戸 誠太郎） 

オールラウンド選手権部門 優勝（総合得点で日本新記録樹立） 

2019 年アジアペタンク選手権大会出場（小成 花佳） 

ジュニアティール 銅メダル 

企画展「おひろめコレクション展」開催 

 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う公共施設閉鎖 

2020 世界スピードスケート選手権大会出場（一戸 誠太郎） 

オールラウンド部門 銅メダル（日本男子 23 年ぶり） 

フォトコンテスト「びほろの自然～峠だけじゃない美幌の魅力」

結果発表（令和 1 年６月から募集開始） 

特別展「写真家 前川貴行の生き物バンザイ！」開催 
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令和２年度 

年 月 事    項 担当課 

R02 

4 

4 

 

5 

5 

7 
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11 
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12 

 

R03 
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1 

 

2 

 

3 

 

教育委員会公式 YouTube チャンネル開設 

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う小中学校臨時休校及び 

公共施設閉鎖 

高齢者教室「明和大学」開学以来初の休学（通年） 

予約貸出サービス実施 

ロビー展「海がないのになぜ！？びほろの海鳥とオホーツクの 

アホウドリ」開催 

「アニメ映画会」事業開始 

東海政博教育委員就任 

高齢者教室「明和大学」特別学習開催（出席扱としない） 

絵本作家 聞かせ屋。けいたろう氏読み聞かせ講座開催 

びほーる演劇ひろば活動成果発表会「虹の川～みんなの心を結ん

でくれるよ」開催 

屋内多目的運動場（サニーセンター）オープン 

青年活動団体 B-live が結成 10 周年を迎え記念式典が開催される 

企画展「おひろめコレクション展」開催 

 

 

令和 3 年美幌町成人の集いをオンライン開催 

（教育委員会公式 YouTube チャンネル活用） 

第 70 回全国高等学校スケート競技選手権大会出場（中西 琴菜） 

女子 2,000m リレー 優勝 

びほーる演劇ひろば活動成果発表会「無の煙～前へ進もう勇気を

持って」開催 

特別展「びほろのあけぼの～旧石器時代の遺跡～」開催 

 

※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、各課で実施する

事業の多くが中止、規模縮小を余儀なくされた 
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令和３年度 

年 月 事    項 担当課 
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新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う公共施設閉鎖 

予約貸出サービス実施 

マナビティーセンター利用サークル「つなぐぼ」結成 

ロビー展「すごい標本！すごい資料！」開催 

2020 東京パラリンピック競技大会出場（久保 恒造） 

陸上男子 5,000m（Ｔ）54 クラス出場 

オホーツク管内社会教育委員連絡協議会北見・斜網地区社会教育

委員等研修会開催 

ロビー展「美幌の歴史」開催 

 

 

ロビー展「みどりの村でわくわく植物観察」開催 

2022 北京オリンピック競技大会出場 

（石田 正子）クロスカントリースキー 

        女子 15km スキーアスロン 27 位 

        女子 10km クラシカル   27 位 

        女子 20km リレー     11 位 

        女子 30km マススタートフリー 26 位 

（一戸 誠太郎）スピードスケート 

        男子 5,000m 12 位 

        男子 1,500m 10 位 

        男子マススタート 8 位 

特別展「びほろ町４公園の草花図鑑」開催 

美幌町社会教育施設等長寿命化計画策定 

第８次美幌町社会教育中期計画策定 

第４次美幌町子どもの読書推進計画策定 
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